Gabinete do Senador Angelo Coronel

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo 2 | Ala Senador Afonso Arinos | Gabinete 03 | CEP: 70165-900 | Brasília-DF

REQUERIMENTO Nº      DE 2021  - CPI Covid

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, da

Lei n° 1579 de 1952 e do art. 148, do Regimento Interno do Senado Federal,
o convite para que a presidente da subsidiária da farmacêutica Pfizer no

Brasil, senhora Marta Díez, fale perante esta Comissão Parlamentar de
Inquérito com o intuito de esclarecer as negociações da empresa com o
Governo Federal acerca da aquisição da vacina contra a Covid-19.

Justificação

Senhor presidente, a empresa Pfizer foi uma das primeiras a
apresentar ao mundo uma vacina contra a Covid 19. Diversos países, tais

como Israel, Estados Unidos e Inglaterra, além da União Europeia,
adquiriram lotes de doses desta vacina para a imunização de suas

populações.

No Brasil, no entanto, tal aquisição demorou a ocorrer. Relatos
da mídia dão conta de uma oferta de 70 milhões de doses feita pela empresa

ao Governo Brasileiro ainda em meados de 2020. Oferta esta que foi
rejeitada.

É importante, senhor presidente, que esta CPI esclareça se tal

oferta realmente aconteceu, em que termos se deu e como e quais os
motivos para a rejeição. Além disso, é importante ainda ouvirmos da

S
F

/
2

1
2

5
2

.
0

7
7

4
8

-
3

8

00108/2021
CPIPANDEMIA

Gabinete do Senador Angelo Coronel

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo 2 | Ala Senador Afonso Arinos | Gabinete 03 | CEP: 70165-900 | Brasília-DF

presidente da Pfizer no Brasil a respeito da eficácia e dos procedimentos
que garantam a segurança de tal vacina.

Por isso, julgo importante tal convocação para o melhor

prosseguimento dos trabalhos desta Comissão.

Sala da Comissão, 27 de abril de 2021.

SENADOR ANGELO CORONEL

(PSD – Bahia)

S
F

/
2

1
2

5
2

.
0

7
7

4
8

-
3

8